III, 1. 456 ὅτε : ὅπερ CD || 460 πάντες B || 461-462 αὐτοῦς ἀξίους Pat DH || 463 τὸ om. CD

Ita etiam in hoc diuinus sermo promittit daturum se esse eruditionem auferendo cor lapideum, id est abstergendo
625 malitiam, ut possint per hoc in diuinis ambulare praeceptis et legis mandata seruare.

16. Post haec propositum nobis est etiam illud de euangelio, quod saluator dixerat : *Propterea his, qui foris sunt, in parabolis loquor, ut uidentes uideant et non uideant, et audientes audiant et non intellegant, ne forte conuertantur, et remittatur eis.* In quo dicet qui e diuerso respondet : Si omnimodo hi, qui manifestius audiunt, corrigentur et conuertentur, et ita conuertentur, ut et digni sint percipere remissionem peccatorum, non est autem in ipsorum potestate ut audiant manifestum sermonem, sed in eius est
635 utique potestate qui docet, ut apertius et manifestius doceat, is uero qui docet propterea se dicit manifeste eis

III, 1. 457, 628 : Matth. 13, 10 ; Mc 4, 12

de notre Sauveur⁸⁶. C'est ainsi que la Parole de Dieu promet de donner la science⁸⁷ à ceux qui s'approchent d'elle, enlevant le cœur de pierre, le cœur endurci, c'est-à-dire la malice, afin qu'on puisse marcher dans les préceptes divins et garder les commandements divins.

Pourquoi le Seigneur a-t-il parlé en paraboles ? - polémique contre les gnostiques

1, 16 (15). Il y avait ensuite cette parole de l'Évangile, quand le Seigneur expliquait pourquoi il parlait en paraboles aux gens du dehors, *pour que voyant ils ne voient pas et entendant ils ne comprennent pas, de peur qu'ils ne se convertissent et qu'il ne leur soit pardonné.* Et l'opposant dira : Puisque de toutes façons ceux-ci se convertissent lorsqu'ils ont entendu l'enseignement le plus clair, et de telle manière qu'ils deviennent dignes de recevoir la rémission des péchés, puisque, en outre, il n'est pas en leur pouvoir d'entendre les paroles plus claires, mais au pouvoir du Maître — et c'est pourquoi le Maître ne les leur annonce

C'est ainsi que la Parole divine promet de donner la science en enlevant le cœur de pierre, c'est-à-dire en effaçant la malice, afin qu'on puisse par là marcher dans les préceptes divins et observer les commandements de la loi.

1, 16. Ensuite nous a été proposée cette parole de l'Évangile dite par le Sauveur : *Je parle en paraboles aux gens du dehors pour que voyant ils voient et ne voient pas, entendant ils entendent et ne comprennent pas, de peur qu'ils ne se convertissent et qu'il ne leur soit pardonné.* A cela l'opposant répondra : Puisque de toute façon ceux qui entendent plus clairement sont corrigés et se convertissent, de telle manière qu'ils sont dignes de recevoir la rémission des péchés, puisqu'il n'est pas en leur pouvoir d'entendre parler clairement, mais qu'il est au pouvoir du Maître d'enseigner plus ouvertement et plus clairement — c'est pourquoi le Maître dit qu'il ne leur prêchera pas clairement

- 465 μήποτε ἴδωσι καὶ συνῶσιν, οὐκ ἔστιν ἐπ' αὐτοῖς τὸ σωθῆναι ·
εἰ δὲ τοῦτο, οὐκ ἔσμεν αὐτεξούσιοι περὶ σωτηρίας καὶ
ἀπωλείας. Πιθανὴ μὲν οὖν πρὸς ταῦτα ἀπολογία ἦν, εἰ
μὴ προσέκειτο τὸ μήποτε ἐπιστρέψωσι, καὶ ἀφεθῆ ἑαυτοῖς,
τὸ ὅτι οὐκ ἔβούλετο τοὺς μὴ ἔσομένους καλοὺς καὶ ἀγαθοὺς
470 συνιέναι τῶν μυστικωτέρων ὁ σωτὴρ καὶ διὰ τοῦτο ἐλάλει
αὐτοῖς ἐν παραβολαῖς · νῦν δέ, κειμένου τοῦ μήποτε
ἐπιστρέψωσι, καὶ ἀφεθῆ ἑαυτοῖς, ἡ ἀπολογία ἐστὶ χαλεπωτέρα.
Πρῶτον τοίνυν σημειωτέον ἐστὶ τὸν τόπον πρὸς τοὺς
ἑτεροδόξους, λεξιθηροῦντας μὲν τὰ ἀπὸ τῆς παλαιᾶς διαθήκης
475 τοιαῦτα, ἔνθα ἐμφαίνεται, ὡς αὐτοὶ τολμῶντες λέγουσιν,

III, 1. 465 συνιῶσιν corr. Rob. || 474 τῆς om. B

non praedicare uerbum, ne forte audiant et intellegant et
conuertantur et saluentur : non erit utique in ipsis ut
640 salui fiant. Quod si est, liberi arbitrii non erimus uel ad
salutem uel ad perditionem. Et si quidem non esset
adiectum quod dixit : *Ne forte conuertantur, et remittatur eis*,
posset pronior esse responsio, qua diceremus quoniam
nolebat eos, quos saluator praesciebat non esse futuros
645 bonos, intellegere mysteria regni caelorum, et propterea
loquebatur eis in parabolis ; nunc autem cum adiectum
sit : *Ne forte conuertantur, et remittatur eis*, difficilior
efficitur expositio.

Et primo quidem obseruandum nobis est, quid habeat
650 munimenti locus iste etiam aduersum haereticos, qui
aucupari uerba de ueteri testamento solent, si qua forte
uidentur eis, ut ipsi intellegunt, de deo creatore graue et

III, 1. 645 et om. BC || 650 munimentum g

III, 1. 468, 642 : Mc 4, 12 || 471, 647 : Mc 4, 12

pas plus clairement, de peur qu'ils ne voient et qu'ils ne
comprennent —, il n'est pas en leur pouvoir d'être sauvés.
S'il en est ainsi, nous n'avons pas de libre arbitre en ce qui
concerne le salut ou la perdition. On aurait pu justifier
ce passage d'une façon convaincante, si le Christ n'avait
pas ajouté⁸⁸ : *de peur qu'ils ne se convertissent et qu'il*
ne leur soit pardonné : dans ce cas le Seigneur ne voulait
pas que ceux qui ne devaient pas être des hommes
honnêtes pussent comprendre les réalités plus mystiques,
et c'est pourquoi il leur parlait en paraboles. Mais mainte-
nant, puisque ces paroles : *de peur qu'ils ne se convertissent*
et qu'il ne leur soit pardonné, sont écrites, la justification
est plus difficile.

Il nous faut d'abord⁸⁹ signaler ce passage aux hétéro-
doxes qui pourchassent de telles paroles dans l'Ancien
Testament pour montrer par elles, comme ils ont l'audace
de le dire, la cruauté du Créateur, sa volonté de se défendre